Q à S. — Ces trois cédules ne semblent pas avoir été publ iées . 
T — § 2 5 0 , 2 e a l inéa. 
V — § 1 1 6 , note 5 et 2 e a l inéa. 
X et Y — § 2 7 9 - 2 8 0 . 
Z — Essai de plume c o n t e n a n t le début d'un m a n d e m e n t des 

enquêteurs au viguier de Caslar. 

3 2 5 

( J . 1 0 3 3 , n° 1 6 . 

[1248-1253] . 

Comptes et enquêtes . — Original . ) 

u Inquesta facta de mandato domine regine per 
dominum Petrum de Ernencuria et Stephanum, de-
canum Sancti Aniani Aurelianensis, super contentione 
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3 2 6 [1248-1253]. 

( J . 1 0 3 3 , n° 2 0 bis. — Comptes et enquêtes. — Original.) 

Note en français remise au doyen de Senlis et à Phi

lippe de Chennevières, bailli de la reine, chargés de 

faire une enquête au sujet d'un différend entre l'évêque 

de INoyon et le sire de INesIe sur les droits de chasse 

dans le bois d'Ercheu; suivie d'une autre note en latin 

adressée aux mêmes, au sujet d'une enquête à faire en

tre le sire de Nesle et l'abbé de Prémontré sur les droits 

de chasse. 

Parchemin non scel lé ; publié par boutaric , Actes du Parle
ment, t. I, p. c c c x x t , n° 3 3 . 

3 2 7 1249. 17 mai-8 juillet. 

fnquisitio de custodia clavium civitatis Biterrensis. 

( J . 1 0 2 8 , n° 3 . — Comptes et enquêtes. — Rouleau original.) 

Anno Domini M 0 ce" X L " nono, regni régis Ludo
vici [xxm°], xvi° kalendas junii , coram domino 
Guihlelredo, domino Felgariarum, et E a i m u n d o 
de Rivosicco, et Guidone Folcadio, arbitris electis 
a partibus, comparueruntapud Bttterras dominus 
Raimundus, Biterrensis episcopus, et Sancti An-
frodisii et Sancii Jacobi abbates, ex una parte, et 
dominus G. de Piano, senescallus domini régis, 
ex altera Convenerunt partes quod nomine por-
talitim in compromisso contento intelliguntur 
tam majora portalia quam minora . Post hec red-
diderunt dominus episcopus et abbates predicti 
dictis arbitris cedulam quamdam cujus ténor talis 
est : 

« Significat dominus episcopus vobis dominis 
arbitris quod claves portalium et posterularum 
que sunt in ctvitate et burgis domini episcopi, de 
jure et consuetudine et usu longevo pertinent ad 
episcopum; et tam ipse quam sui antecessores et 
vicarii ejus et antecessorum suorum, vel ahi no-
mine eorum et pro eis, tenuerunt , t radiderunt et 

niola inter abbatein et monachus Sancti Dionysii, ex 

nna parle, et draperios Parisienses, ex altéra, ut ru m dicti 

draperii usitati sint vendere Parisius, fenestris apertis, 

teinpnre Kdirti. » 

Rouleau en parchemin jadis fermé au moyen de deux b a n d e 
lettes de parchemin scellées. — Publié presque intégralement 
par Boutaric, Actes du l alternent, t. I , p. c c c x x i , n° 3 3 . 

commiserunt predictas claves per tempora lon
geva probis personis ut tenerent et custodirent 
claves et aperirent et serrarent portalia et poste-
rula [s], tam tempore pacis quam tempore guerre , 
e t e t i a m tempore quo fiebatet mandabatur e x e r c i -
tus seti cavalcata ; et chiudenti! et aperiendi pos-
terulas et portalia ipse episcopus et antecessores 
sui in possessione et quasi possessione et sesina 
sunt et fuerunt temporibus r e t r o a c t i s e t longevis, 
e t e s t hodie ipse episcopus. Per quod patet quod 
injuria facta est sibi per turbacionem que nuper 
facta est circa predicta per dominum seiiescallum 
et ejus vicarium. Item significat quod, retroactis 
temporibus, pbiribus vicibus dominus Bertrandus 
et dominus Colradus, cardinales et legati , et dómi
nos Petrus, archiepiscopus Narbonensis, qui sta-
bant in Bitterris propter guerras et propter custo
dian! ecclesie, ville et ter re , diversis temporibus, 
pro ecclesia et t amquam episcopi et prelati 
ecclesie, tenuerunt claves predictas , e tsepe vicarii 
episcopi et ahi qui tenebant claves pro episcopo 
apportaverunt , quando clauserant portalia, claves 
episcopo et cardinalibus et domino archiepiscopo 
supradictis in domo episcopali. In eumdem m o -
dum significant abbas Sancti Affrodisii et abbas 
Sancti J a c o b i , eo excepto quod dominus Petrus, 
archiepiscopus, non tenuit claves portalium seu 
posterularum burgi Sancti Anfrodisii, sed ipse 
abbas ; et super predictis omnibus et singulis et 
omnibus circumstanciis , prout noveritis expediré, 
interrogentur testes diligenter, et protestantur 
quod possunt, si expediré videbitur, opponere in 
personas et dieta testium qui a domino senescallo 
in contrar ium prodticerentur et requirunt tam 
dominus episcopus quam abhates predicti quod, 
inquisita v e n t a t e , pronunciet isdic tamsesinamesse 
ipsorum et in ea sesina eos esse et quod tuean-
tur in ea, et quod injuria et turbacio que facta 
est eis, in quantum de facto processit, penitus 
revoeetur . Item significat episcopus quod portale 
Sancti Saturnini est c o m m u n e ipsi episcopo et 
domino regi ; ctijtis portalis unam clavem tenet 
episcopus, vel alius pro eo , et ejus predecessores 
dominici tenuerunt , et aliam clavem tenet domi
nus rex . In eodem modo significat abbas Sancti 
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tenebat claves predictas pro d o m i n o rege F r a n c i e 

et jiro senescallo suo et m a n d a t o ejus, t e m p o r e 

g u e r r e ultime inter d o m i n u m r e g e m F r a n c i e e t . , 

c o m i t e m T h o l o s a n u m , et et iam quamdiu duravi t 

guerra illa. I tem significat quod, c o m p l e t o dicto 

districtu facto per claves predictas , ut d ic tum est, 

res t i tuebantur claves dictis probis hominibus Bit-

terrensibus et de omnibus supradictis scilicet de 

clavibus predic t i s , ut d ic tum est, in districtu 

supradic to , dicit d o m i n u m r e g e m et senescallos 

suas esse et fuisse in longa sesina et possessione 

vel quasi , et e t iam ipsum c o m i t e m Montisfortis 

et senescallos suos et ballivos, et o m n e s alios ante

cessores suos vicecomites Bit terrenses fuisse in 

eadeni possessione et sesina, et super hiis, vos 

arbi tr i , diligenter inquiratis . Retinet tamen domi

nus senescallus protestando q u o d , si opus fuerit 

et sibi placueri t , possit obicere in dictis et p e r s o -

nis tes t ium. » 

I n t e r r o g e n t u r episcopus et capi tulum Bit terren

ses si, t e m p o r e istius g u e r r e p r o x i m o preter i te , 

dictus R a i m u n d u s Salvator , a rchidiaconus diete 

ecclesie , erat electus in episcopum Bi t ter rensem, 

[et] fuit quamdiu guerra duravit . I tem si dominus 

B . de Mira, a rchidiaconus in Caprariensi , e ra t 

p r o c u r a t o r vel gerebat vices episcopi in dieta dio

cesi , in spiritualibus, de consensu capituli Bitter

rensis et dicti electi . í t e m si G. de B o c i a c o , a r c h i 

diaconus , erat p r o c u r a t o r vel minis t rabat bona et 

gerebat vices episcopi in diocesi Bi t terrensi , in 

temporal ibus , de consensu capituli Bit terrensis et 

dicti e lect i . I tem si c o n t r a d i c e b a n t d o m i n o P . , 

t u n c archiepiscopo Narbonensi , in hiis que g e r e r e 

volebat et aminis t rare de dictis bonis. I tem si a p -

pellaverunt ab eo et u t rum adirne, t e m p o r e quo 

guerra duravit a n te d ic ta , pendebat appellatio illa. 

P o s t m o d u m vero c o n v e n e r u n t partes quod 

arbitri possint rec ipere testes et iam in absencia 

p a r t i u m , et pars domini episcopi et a b b a t u m n o -

minavit et presentavit d o m i n u m Guildafredum et 

R. de Rivosicco qui jurat i suum tulerunt t e s t i m o 

nium in h u n c m o d u m : 

(En marge.) J u r a t u s . — Pro d o m i n o senescal lo . 

— Guidalfredus, dominus F e l g a r i a r u m , testis j u r a 

tus, dixit quod tempore quo c o m e s Tholose ult imo 

J a c o b i de portali Vadi quod est c o m m u n e ipsi et 

domino r e g i ; cujus portalis ipse babel unani c la 

vem et dominus rex a l iam. Idem significat d o m i 

nus episcopus pro capi to lo suo super posteria 

Capitoli que est inter d o m o s comrauni ta t is ipsius 

capituli , sub t repator io . » 

Et incontinenti dictus dominus senescallus red

didit dictis arbitr is q u a m d a m aliam cedulam cujus 

tenor tabs est : 

« Dominis arbitris significat dominus G. de 

Piano , senescallus Garcassonensis et Bit terrensis 

domini regis F r a n c i e , quod o h m , re t roact is t e m 

poribus, longissimis t e m p o r i b u s R a i m u n d u s Roge-

rii, v i c e c o m e s q u o n d a m Bit terrensis , e t b a j u b sui 

in Bitterris capiebant et c a p e r e poterant de usu 

et consuetudine Bit terrensi approbata pro districtu 

exereitus Bitterris fac iendo , eo t e m p o r e quo exer-

citus vel ca lvacata erant sibi necessar ia , claves 

portal ium et pos lerularum Bi t ter rensium ; et ita 

distringebat ilium e x e r c i t u m seu c a l v a g a d a m , 

videlicet receptis clavibus d i c t o r u m portal ium et 

posterularum B i t t e r r e n s i u m , et c laudebant et 

aperiebant dicta portalia t u n c temporis pro ilio 

districtu et quousque factus erat ille distr ictus . 

I tem, t e m p o r e dicti v i c e c o m i t i s , ita obt inebat de 

usu et consuetudine Bi t terrensi , scilicet quod, 

quando dictus v i c e c o m e s volebat facere insultum 

in aliquod c a s t r u m vel a l iquem l o c u m , tunc ipse 

vel bajuli sui c a p i e b a n t dictas claves por ta l ium 

omnium et p o s t e r u l a r u m et c laudebant dictas 

portas et posterulas ne inimici sui possent pre

sentire aliquid de facto suo vel c a l v a c a t a . I t e m 

significat dictus senescallus quod, post m o r t e m 

dicti v icecomit is , e o d e m m o d o obtinuit et obti 

nebat ibis tempor ibus quibus iste v icecomes 

q u o n d a m , qui m o d o vivit, t e n e b a t Bit terras et 

t e r r a m istam. I t e m significat quod toto eo t e m 

pore quo c o m e s Montisfortis tenebat t e r r a m istam 

et c ivi tatem i l lam, e o d e m m o d o ita obtinebat , 

ut d i c t u m e s t , de clavibus supradict is . I t e m 

e o d e m m o d o obtinuit de clavibus supradict is , ut 

supradic tum est, a t e m p o r e quo dominus L u d o -

vicus, r e x F r a n c i e , venit apud Avinionem usque 

m o d o ; et est h o c a d e o v e r u m quod dominus 

P., o h m archiepiscopus Narbonensis , tenuit et 
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movit guerram domino regi, ipse testis cum sociis 
suis, mandato curie domini regis, venit ad stabili-
mentumcivi ta t is is t iuset invenitdoininumPetrum, 
tunc Narbonensem archiepiscopum, hie stantem 
in domo episcopali ; et, prout ipse dicebat, tenebat 
hie locum domini regis pro G. de Ulmellis, tunc 
senescallo, el tarn ipse testis quam alii ibant et 
remanebant, accepta ab eo licentia, sicut facerent 
a senescallo. Et eo tempore vidit semel B. Mabi-
lium, tunc vicarium Bitterrensem, portanteni 
claves portalium quas dicebat se accepisse a do
mino archiepiscopo, et communiter dicebatur, et 
ipsum dominum archiepiscopum dicentem audi
vi t, quod singulis noetibus claves portalium tenebat 
capiti suo; superaliis rogatus dixit se nichil aliud 
scire. In crastino vero rediens ipse testis dixit se 
dubitare an viderit B. Mabilium portare dictas 
claves, nec diceret hoc de certo . 

(En marge.) J u r a tus testis [pro] domino episcopo. 
— Raimundus de Rivo Sicco, testis juratus, dixit 
quod, tempore quo vicecomesi ntra vi t Carcassonam 
quando fuit ìiitcrfectio c ler icorum, ipse testis erat 
vicarius domini B . , tunc episcopi Bitterrensis, et 
vidit et audivit dictum dominum episcopum t e -
nentem et legentem quasdam litteras in quibus 
conlinebatur, ut ipse dicebat, quod vicecomes sub 
habitu Fratris Minoris intravit Bitterras vel erat 
intraturus die crastina vel sequenti. Quo audito, 
convenerunt dictus dominus episcopus et curiales 
domini regis et vocaverunt c o m m u n e parlamen
timi ubi populus, cum audisset tenorem littera-
rum, clamavit communiter quod, si quis eum re-
ceperat vel reciperet, moreretur . Et tunc dictum 
fuit quod clauderentur portalia, et ipse testis fecit 
chiudi, de portali Sancti Saturnini, portani illam 
que est in parte domini episcopi, et asportavi ! 
clavem et posuit ibi custodes scilicet P. de Cancio 
et quemdam alium de quo non recordatur , pre-
cipiens eis quod nullum intrare permitterent per 
foramen quod erat sub portali , etiam si haberet 
habitum Minoris, ipso inconsulto. Et postea ipse 
testis de omnibus portalibus et posterlis que sunt 
in parte domini episcopi idem fecit, scilicet quod 
fecit ea claudi et claves portavit ad bisbiam ; quas 
tradidit domino B . , tunc episcopo, qui eas tenebat 

de nocte sub capite vel sub pedibus, et in mane 
faciebat eas tradi probis hominibus qui eas ante 
custodiebant ad aperiendum quando erat h o r a ; e t 
quandoque de nocte ipse vicarius eas tenebat et 
faciebat aperiri quando sibi v idebatur ; nec vidit 
vel audivit quod aliquis pro domino rege contra-
diceret . I tem dixit quod, tempore guerre ultime 
quam fecit comes Tholosanus, dominus P. , tunc 
Narbonensis archiepiscopus, stetit in civitate ista 
in domo episcopali, et tunc vacabatepiscopatus , et 
e ra te lec tus archidiaconus ; et dictus archiepisco
pus dicebat se esse vicarium, episcopatu vacante , 
et, volens habere claves portalium o m n i u m , prece-
pit ipsi testi quod afferret ei omnes claves portalium 
et posterlarum que sunt in segnoria episcopi, quod 
et ipse testis fecit ; et tenebat eas singulis noctibus 
dictus archiepiscopus, exceptis aliquibus noctibus 
quibus ipse testis eas retinuit quia dictus archie
piscopus lectum mutavit . Et ipse testis, mandato 
ejusdem archiepiscopi, claudebat vel claudi facie
bat singulis noctibus dicta portalia et posterlas que 
de die erant aperta , et claves portabat eidem 
exceptis illis noctibus in quibus eas retinuit; et 
quando erat magna dies faciebat ipse testis ape
riri dicta portalia; et quandoque scutifer dicti 
domini archiepiscopi tradebat claves hominibus 
qui eas ante custodiebant. Dixit etiam ipse testis 
quod, eodem t e m p o r e , c u m dominus archiepisco
pus haberet suspectum abbatem Sancti Jacobi , qui 
tunc erat fratrem Arfede, et famulum ejus, jussit 
ipsi testi quod caperet c lavem portalis de Guado, 
illam scilicet que est porta de parte Sancti Jacobi , 
quia alia porta et clavis sunt regis, quod et fecit 
ipse testis et faciebat de ilia sicut de aliis supra-
dictis, et idem dicit de clave portalis Sancti 
Jacobi . Et cum dictus abbas diceret se gravari , 
dixit archiepiscopus quod faciebat sine prejudicio 
ecclesie Sancti J a c o b i , volens quod ipse testis hoc 
faceret , non ut vicarius episcopi, sed ut probus 
h o m o . I tem dixit quod, post g u e r r a m illam, illi 
qui custodierunt claves portalium et posterlarum 
de parte domini episcopi tenuerunt eas pro ipso 
teste t a m q u a m vicario domini episcopi ; quam 
vicar iam, turn tempore istius episcopi, turn prede-
c e s s o r u m s u o r u m , tenuit per quatuordecim annos, 
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L e rouleau de p a r c h e m i n c o n t e n a n t les quatre-vingt -dix-sept 
dépositions recueil l ies dans ce t te enquête se c o m p o s e de neuf 
peaux et ne m e s u r e pas moins de 5 m. 1 4 c e n t i m è t r e s de l o n 
gueur sur 3 1 8 mil l imètres de largeur . Ses dimensions ne p e r 
mettaient pas de le reproduire en e n t i e r ; mais la t ranscription 
de la première peau que nous publions ici suftit à donner une 
idée des renseignements que l 'on y peut t r o u v e r sur les faits 
dont Béziers avait été le théâtre depuis plus de vingt a n s . Quant 
à la contestat ion ent re l 'évêque et le roi qui motiva ce t te e n 
quête , elle ne prit fin qu 'en 1 2 6 8 , par un ar rê t qui a t t r ibua la 
garde des clefs à l 'évêque et aux abbés de S a i n t - A p h r o d i s e et de 
S a i n t - J a c q u e s , sauf en temps de guerre . ( B o u t a r i c , Actes du Par
lement de Paris, t. I , n" 9 9 5 " )